УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
от «23 » июня 2015 г.                                                          №  453
О внесении актуального педагогического опыта в районный банк данных
           С  целью повышения качества образования путем внедрения в практику работы педагогов образовательных организаций Алексеевского района образцов педагогической деятельности, создания условий для  координации и информационно-методического сопровождения процесса диссеминации актуального опыта, повышения профессиональной компетентности педагогических кадров, на основании решения экспертного совета управления образования  администрации Алексеевского района (от 19 июня 2015 года протокол № 04)    п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в районный банк данных актуального педагогического опыта  обобщенные  на муниципальном уровне опыты работы педагогических работников образовательных организаций Алексеевского района (Приложение №1).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр оценки качества образования» (Рощупкина А.В.):

2.1. Обеспечить диссеминацию актуального опыта работы педагогических работников через различные формы распространения опыта.

2.2. Разместить информационные карты опытов работы педагогических работников на сайте управления образования администрации Алексеевского района.
3.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника управления образования администрации Алексеевского района, начальника отдела общего образования    С.В. Козьменко.
[image: image1.jpg]

                     Начальник

        управления образования

администрации Алексеевского района                            А. Битюцкая
С приказом  ознакомлены:                                                С. Козьменко
                                                                                             А. Рощупкина
Приложение №1

утверждено приказом управления образования

  администрации Алексеевского района

   от  23.06.2015 г. №453
	№п/п
	ФИО автора опыта
	Должность, место работы
	Тема опыта
	№ свидетельства

	1
	Лапшин Юрий Николаевич
	учитель географии

МОУ Мухоудеровская СОШ Алексеевского района
	«Формирование картографических умений и навыков у учащихся основного и среднего уровня образования по  географии средствами личностно-ориентированного подхода».
	№ 89, 2015

	2
	Добудько Валентина Ивановна
	учитель химии МОУ ООШ № 5

г. Алексеевки Белгородской области
	«Повышение мотивации обучающихся основного уровня образования на уроках химии через использование информационных технологий»
	№ 90 , 2015

	3
	Бабич Наталья Михайловна
	учитель иностранного языка

МОУ Советская СОШ

Алексеевского района
	«Проектно-исследовательская деятельность учащихся на основе краеведческих  материалов как средство повышения мотивации к изучению английского языка».
	№ 91, 2015

	4
	Стопичева Светлана Александровна
	учитель географии
МОУ Хлевищенская СОШ

Алексеевского района
	«Повышение мотивации и качества знаний обучающихся основного и среднего уровней образования на уроках географии через использование технологии развития критического мышления».
	№ 93,2015

	5
	 Жукова Марина Александровна
	воспитатель МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 14
г. Алексеевка Белгородской области»
	«Воспитание экологической культуры и грамотности дошкольников посредством наблюдения в природе»
	№ 94, 2015

	6
	Лысанова Мария Игоревна
	учитель  информатики и математики МОУ СОШ № 4 г. Алексеевки Белгородской области
	«Применение информационно-коммуникационных технологий на уроках математики как средство повышения информационной компетентности учащихся 5-7 классов».
	№ 96, 2015

	7
	Бурыка Надежда Владимировна
	учитель изобразительного искусства МОУ СОШ № 4г. Алексеевки Белгородской области
	«Формирование познавательных универсальных учебных действий младших школьников средствами интерактивных методов работы на уроках изобразительного искусства».
	№ 97, 2015

	8
	Воротынцева Наталья Анатольевна
	старший вожатый
МОУ СОШ № 4

г. Алексеевки Белгородской области
	«Формирование коммуникативных УУД у младших школьников посредством использования игровых форм работы».
	№ 98, 2015

	9
	Склярова Татьяна Васильевна
	учитель музыки МОУ СОШ № 4
г. Алексеевки Белгородской области

	«Формирование познавательных универсальных учебных действий у учащихся начальной школы на уроках музыки в процессе анализа музыкальных произведений».
	№ 99, 2015

	10
	Бугаенко Светлана Анатольевна
	учитель начальных классов
МОУ СОШ № 4 г. Алексеевки
Белгородской области
	«Развитие информационной компетентности у младших школьников через организацию проектно-исследовательской деятельности на уроках и во внеурочное время».
	№ 100, 2015

	11
	Семенец Виктор Иванович
	учитель физической культуры
МОУ Щербаковская СОШ

Алексеевского района

	«Системно-деятельностный подход на уроках  физической культуры как средство повышения уровня физической подготовленности обучающихся и формирования основ здорового образа жизни».
	№ 102, 2015

	12
	Зинковская Любовь Васильевна
	учитель химии и биологии

МОУ Жуковская СОШ

Алексеевского района
	«Активизация учебно-познавательной деятельности  обучающихся и социализация личности через использование интерактивных технологий в ходе преподавания биологии и во внеурочной деятельности  на уровне основного и  среднего образования».
	№ 103, 2015

	13
	Родченко Галина Ивановна
	воспитатель МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2

г. Алексеевка Белгородской области»
	«Развитие мелкой моторики детей  дошкольного возраста посредством использования современных  и традиционных техник рукоделия».
	№ 105,2015

	14
	Ревина Людмила Леонтьевна
	учитель биологии и химии

МОУ Хлевищенская СОШ Алексеевского района
	«Создание психолого-педагогических условий через формирование здоровьесберегающей среды на уроках биологии на уровне  основного и среднего образования».
	№ 106, 2015

	15
	Аникеева Светлана Николаевна
	старший воспитатель МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2

г. Алексеевка Белгородской области»
	«Формирование педагогической компетентности родителей через организацию Центра  консультирования для будущих  мам и семей, воспитывающих детей раннего возраста».
	№ 107, 2015

	16
	Овсянникова Светлана Николаевна
	старший воспитатель  МДОУ  центра развития ребенка – детского сада № 10 г. Алексеевки Белгородской области
	«Повышение профессиональной компетентности педагогов дошкольного учреждения через использование активных форм работы».
	№ 108, 2015

	17
	Зубцова Любовь Митрофановна
	старший воспитатель МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17 г. Алексеевка Белгородской области»
	«Гармоничное развитие детей дошкольного возраста посредством художественной и ритмической гимнастики».
	№ 109, 2015

	18
	Кравченко Валентина Васильевна
	учитель-логопед МАДОУ

«Детский сад комбинированного вида № 17 г. Алексеевка Белгородской области»
	«Технология организации работы по формированию лексико-грамматических компетенций у детей с речевыми отклонениями через интеграцию различных видов деятельности с применением вспомогательных средств-игр  и игровых упражнений».
	№ 110, 2015

	19
	Денисова Любовь Ивановна
	социальный педагог МОУ СОШ № 4
г. Алексеевки Белгородской области
	«Социальная адаптация учащихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья через игровую деятельность во внеурочное время».
	№ 111, 2015

	20
	Лопатина Юлия Анатольевна
	учитель истории и обществознания

МОУ Афанасьевская СОШ
	«Воспитание гражданственности и патриотизма у старшеклассников через использование проектной методики во внеклассной работе»
	№112,2015

	21
	Шаталова Екатерина Николаевна
	учитель английского языка

МОУ Афанасьевская СОШ
	«Использование технологии критического мышления на уроках английского языка как способа развития способности учащихся старших классов к саморегуляции учебной деятельности»
	№ 113,2015

	22
	Сапелкина Вера Ефимовна
	учитель географии
МОУ Афанасьевская СОШ
	«Формирование ключевых компетенций обучающихся старших классов через проектно-исследовательскую деятельность»
	№114,2015